
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33140 15Sexta-feira, 03 DE JUNHO DE 2016

PORTARIA Nº 136/16 de25.05.2016. Art. 1º CONCEDER 
Licença Prêmio de 30 (trinta) dias a servidora Cláudia Santos 
da Silva, matrícula nº 55589492/3, Técnica de Adm. e Finanças, 
período de 11/07/2016 à 09/08/2016, referente ao período 
aquisitivo de 12/06/2008 à 11/06/2011. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo 968606

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° Termo Aditivo ao Contrato n°019/2015.
Justifi cativa: prorrogação do contrato pelo período de 
29/07/2016 a 29/07/2017, de acordo com  a Lei n°. 8.666/93 
e art.57, inciso II. Em atendimento ao Decreto n°1513 de 30 
de março de 2016, fi ca alterado o valor global antes estimado 
de R$196.840,00 (cento e noventa e seis mil, oitocentos e 
quarenta reais) para R$ 157.472,00(cento e cinquenta e sete 
mil, quatrocentos e setenta e dois reais), conforme o artigo 
38, §único e artigo 65,I e §1° da  Lei nº. 8.666/93. Dotação 
Orçamentária:72201.23.125.1450.6392 - Expansão do 
Registro Mercantil;Pi- 4200006392c-72201.23.128.1424.6077 - 
Desenvolvimento de Competências e Habilidades Profi ssionais-PI 
- 4210006077c-339039- Outros Serviços de Terceiros PJ;Fonte 
de Recursos - 0261-Recursos da Administração Indireta- 
(próprios).Assinatura: 02/06/2016
Contratado: P & P TURISMO LTDA ME. CNPJ: 06955770/0001-
74. Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de 
Oliveira - Presidente.

Protocolo 969031

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 141/2016 de 30.05.2016. Artigo único: 
CONCEDER ao servidor BRENO LOBATO CARDOSO, Procurador 
Autárquico da Jucepa, matrícula nº 5902701/1 e CPF 
nº.832.971.542-68, 2 e ½ (duas e meia) diárias no valor de R$ 
720,00 (Setecentos e vinte reais), para participar do Grupo de 
Trabalho - DREI em Brasília-DF, no período de 08 a 13-06-2016. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo 968628

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 142/16. de 30.05.2016. Art. 1º TRANSFERIR 
o gozo de férias da servidora Vânia Maria Jesus Vasconcelos 
Pimentel, matrícula nº 5013755/1, Assistente Administrativo, 
de 13/06/2016 a 12/07/2016, referente ao período aquisitivo 
de 14/05/2015 a 13/05/2016, para 13/07/2016 a 11/08/2016. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo 968636

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 140/16 de 30.05.2016. Art. 1º NOMEAR, a 
servidora Karla da Costa Dias Rego, matrícula n.º 5890673/1, 
para o cargo de Coordenador Regional, GEP-DAS.0.11.3.conforme 
processo 2016/163064. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-
Presidente

Protocolo 968623

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 161, DE 02 DE JUNHO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-SEPLAN, de 
28 de janeiro de 2015,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2016/211438,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora GLÓRIA MARIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA, 
matrícula nº. 54182692/2, ocupante do cargo de Assistente 
Social, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 

20/06/2016 a 19/07/2016, correspondente ao triênio 2007/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 02 de junho de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 968914

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 3º
Convênio: 035/2014
Processo: 176151/2014
Objeto: Prorrogar “de ofício” o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 31/05/2016
Vigência: 01/06/2016 a 31/08/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Salinópolis
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 968702

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 540, DE 31 DE MAIO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos I e 
II do art. 138 da Constituição Estadual e com base na Lei nº 
8.080/90 e Lei nº 8.666/93,
RESOLVE:
I - Constituir Comissão Examinadora, para proceder Chamada 
Pública, visando credenciar pessoas jurídicas especializadas na 
prestação de serviços de oxigenoterapia hiperbárica no Estado do 
Pará, por um período de 12 (doze) meses, conforme designação 
dos servidores abaixo relacionados.
PRESIDENTE:
LUCIÂNGELA ALMEIDA MENDES
MEMBRO:
GABRIELLY CRISTINE LOPES PEREIRA
ADILSON MENDES DE FIGUEIREDO
ENEIDA DO SOCORRO BANDEIRA RIBEIRO
II - Um dos membros responderá pelo presidente no caso de 
afastamento ou impedimentos deste, observada a ordem do 
item I;
III - As atribuições da Comissão Examinadora serão:
a) Coordenar e julgar o procedimento;
b) Providenciar publicações de seus atos na forma da legislação 
vigente;
c) Adotar outras providências previstas em lei necessárias ao 
perfeito andamento do procedimento.
IV - Os membros da Comissão Examinadora, responderão 
solidariamente, por todos os atos praticados pela Comissão, 
salvo se, posição individual divergente tiver fundamento e for 
registrada em Ata lavrada na reunião em que tiver sido tomada 
a decisão.
V - O mandato da Comissão aqui instituída se extingue com a 
fi nalização dos trabalhos.
VI - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 968682

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Nome do Servidor: ELISANGELA LIMA GONCALVES OLIVEIRA
Cargo do Servidor: TEC. EM PATOLOGIA CLINICA
VIGÊNCIA: 01.06.2016/31.05.2017
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
AUTORIZADO EM 24.04.2016, PROC. 131584/16
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Nome do Servidor: ANA KARISSA MENDES ANAISSI
Cargo do Servidor: BIOMÉDICA
VIGÊNCIA: 01.06.2016/31.05.2017
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
AUTORIZADO EM 24.04.2016, PROC. 131584/16
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo 968478

ERRATA
.

ERRATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 049/
SESPA/2016

No D.O.E. 33.124 de 10/05/2016, que publicou o EXTRATO 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 049/SESPA/2016.
ONDE LÊ-SE:
CNPJ: 26.921.908/0002-02.
ENDEREÇO: SAI SUL, TREXO 03 - LOTE 1700/1710- BAIRRO 
GUARA - CEP: 71.200-030 - BRASÍLIA - DF.
LEIA-SE:
CNPJ: 26.921.908/0001-21.
ENDEREÇO: RUA 3. Nº 975, QD. O, LT. 5, 7 E 8 - SETOR MORAES 
- CEP: 74.620-385 - GOIÂNIA - GO
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 968496

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

ANULAÇÃO DO CONTRATO N° 034/2016
Processo n°2013/422352 e 2015/511371
Considerando o Mandado n° 2016.01830020-06, Processo 
n°0249307-83.2016.8.14.0301 em tramitação no Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará - 1° Vara da Fazenda de Belém; 
Considerando a necessidade de dar cumprimento à decisão 
judicial proferida nos autos;
R E S O L V E:
I- Anular o Contrato n°34/2016 fi rmado entre a SESPA e a 
empresa E. B. CARDOSO EIRELI datado de 02 de maio de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 33119, de 03 de maio 
de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 968544

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N°. 462 DE 02 DE JUNHO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares à servidora, desta SESPA, 
abaixo relacionados:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

57195646/1 MAYRA ROLLA 
SIQUEIRA 2014/2015 19.04.2016 A 18.05.2016

57195646/1 MAYRA ROLLA 
SIQUEIRA 2015/2016 19.05.2016 A17. 06.2016

PORTARIA N°. 463 DE 02 DE JUNHO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares à servidora, desta SESPA, 
abaixo relacionados:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

5900637/1 JOSYANE AMORIM 
DA COSTA 2013/2014 15.08.2016 A 13.09.2016

OBS: Conforme Parecer Jurídico constante no processo 
nº 2016/158425.

PORTARIA N°. 464 DE 02 DE JUNHO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares à servidora, desta SESPA, 
abaixo relacionados:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

95230/1 VIRGINIA MENDONÇA 
VIANA 1988/1989 01.11.2016 A 30.11.2016

OBS: Conforme Parecer Jurídico constante no processo nº 
2016/180414.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 

02.06.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO

Diretor de Gestão do trabalho e da Educação na Saúde/GAB/SESPA
Protocolo 969076


